西北农林科技大学文件
校学科发〔2014〕41号

关于印发《西北农林科技大学关于进一步加强学科建设的决定》的通知
各学院（系、部、所）、处（室）、直属（附属）单位：

《西北农林科技大学关于进一步加强学科建设的决定》经2014年1月17日学校党委常委会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学
2014年1月21日
西北农林科技大学

关于进一步加强学科建设的决定
为更好地适应国家发展需求和高等教育发展趋势，全面推进学校内涵发展，切实增强核心竞争力，加快世界一流农业大学建设步伐，就进一步加强学科建设作出如下决定。
一、总体要求和建设目标

1. 解决食物生产、资源利用与生态保育、区域发展、食品安全等重大科学与技术问题，是新时期学校的重要使命。学科建设要以服务国家重大需求为根本，瞄准国际学科前沿，完善学科布局，理顺学科关系，明确学科方向，确立目标定位，加强师资队伍建设，提升人才培养质量，增强科技创新能力，促进科技成果转化，大力推进国际化，为建设产学研紧密结合特色鲜明的世界一流农业大学奠定基础。
2. 构建与学校使命相适应的学科体系，促进干旱半干旱地区现代农业与经济社会发展，是新时期学科建设的总体目标。到2020年，力争植物保护、农业工程、林学、农业资源与环境等学科有2-3个率先成为国际知名国内领先学科；作物学、园艺学、畜牧学、兽医学、食品科学与工程、农林经济管理、生物学、生态学等学科有5-8个成为国内先进学科；农业科学、植物学与动物学、环境科学与生态学、工程学、生物学与生物化学、化学、微生物学、分子生物学与遗传学等学科领域有6-8个进入ESI排名前1%；学科整体实力达到研究型大学水平，拥有国际知名的学术大师，人才培养质量和国际化办学有新突破，具有持续产生重大科技成果的能力，在保障粮食安全、生态与环境安全、食品安全方面做出重大贡献。

二、完善学科布局，加快优势学科群建设

围绕新时期国家重大需求和学校重要使命，巩固提升与食物生产相关的学科，着力完善与生态环境建设相关的学科，大力拓展与区域发展相关的学科，切实加强与食品安全相关的学科，积极发展新兴交叉学科，构建由7个具有重要影响的优势学科群和4个基础与支撑学科组成的学科体系。
3. 作物生产与病虫害防控学科群。以旱区主要粮食作物、果蔬优良品种选育、重大农业病虫害防控为主攻方向，集成和发挥作物学、园艺学、植物保护等学科优势，以现代生物技术促进农科学科发展，力争在小麦遗传改良、苹果栽培与品种选育、主要作物病虫害防控及昆虫多样性等方面取得重要突破。

4. 动物生产与疫病防控学科群。以畜禽优良品种选育与高效养殖技术、饲料开发与营养调控、动物重大疫病防控为主攻方向，集成和发挥畜牧学、兽医学、草学等学科优势，力争在肉牛和奶山羊育种、动物营养调控机制、动物转基因技术及应用、畜禽重大疫病致病机理及疫苗研制等方面取得重要突破。
5. 农林资源高效利用学科群。以土地资源利用与保护、天然产物的资源化利用为主攻方向，集成和发挥农业资源与环境、林业工程、化学工程与技术等学科优势；组建生物质能源研究中心，组建天然产物化学应用研究中心；力争在旱区耕地质量保育与养分高效利用、农林废弃物资源化利用、天然产物及生物质能源开发利用等方面取得重要突破。

6. 环境与生态修复学科群。以促进旱区生态与环境安全及可持续发展为主攻方向，集成和发挥林学、生态学、环境科学与工程、风景园林学等学科优势；组建园林艺术学院，适时组建环境与生态学院；引领生态文明建设，力争在旱区植被建设与森林有害生物调控、林木遗传育种与特有经济林栽培选育、水土保持与生态修复、污染物迁移转化及过程控制、典型生态系统对气候变化响应等方面取得重要突破。

7. 水科学与农业工程学科群。以旱区农业高效用水理论与技术、旱区农业装备、旱区水利工程为主攻方向，集成和发挥农业工程、水利工程、计算机科学与技术等学科优势；继续加强中国旱区节水农业研究院建设，促进相关学科交叉融合与创新能力提升；组建智慧农业研究中心，提升农业信息化水平；力争在作物高效用水理论与技术、灌溉水力学与旱区水文过程、农业水足迹与虚拟水资源、现代农业装备和信息化技术等方面取得重要突破。

8. 食品加工与营养安全学科群。以西北特色农产品功能化加工、食品营养与安全为主攻方向，重点加强食品科学与工程学科，积极发展与食品安全相关的交叉学科，构建全产业链的食品安全技术体系，力争在功能营养食品、葡萄与葡萄酒、食品安全危害识别与控制等方面取得重要突破。

9. 区域经济与社会发展学科群。以西部农业经济发展、农村社会管理及城乡一体化进程中的重大理论和现实问题为主攻方向，集成和发挥农林经济管理、应用经济学、社会学等学科优势，组建西部发展研究院，成为国家西部发展战略研究的智库；将人文学院更名为人文与社会发展学院，更加关注西部发展重大社会问题；力争在西部现代农业经济、农村金融、生态与环境经济、农业历史与文化等方面取得重要突破。

10. 基础与支撑学科。以强化对拔尖创新人才培养和高水平科学研究的基础性支撑为建设导向，重点加强生物学学科，组建生命科学与技术研究院，力争在旱区逆境生物学方面取得重要突破；培育发展基础理学、信息科学、人文社会科学学科，提升教育教学水平，促进与优势学科的交叉融合，形成一批新的学科方向。

三、明确发展定位，实施分类建设

依据国家需求和现有基础，准确把握国际学科前沿，进一步凝练学科方向，按照国际知名国内领先、国内先进和培育发展三个层次，实施分类建设，差异化发展。

11. 加快建设一批国际知名国内领先的学科。以创建国际知名国内领先学科为目标，按照一级学科建设与发展规划，围绕确定的重点研究方向，大力加强植物保护、农业工程、林学、农业资源与环境等4个一级学科建设，进一步增强服务国家重大需求的能力，引领学科发展前沿，促使学科整体水平显著提升，在下轮学科评估中位次进入前2名。

12. 巩固发展一批国内先进的学科。以巩固发展国内先进学科为目标，加大对作物学、园艺学、畜牧学、兽医学、食品科学与工程、农林经济管理、生物学、生态学等8个一级学科建设，进一步提升在国家和区域经济社会发展中的服务能力和影响力，推动学科整体达到国内先进水平，在下轮学科评估中位次均有较大提升。

13. 培育发展一批优势特色学科和基础与支撑学科。重点培育水利工程、环境科学与工程、草学、风景园林学等4个博士授权一级学科，有效提升学科整体实力，逐步形成新的特色和优势；积极发展计算机科学与技术、林业工程、化学工程与技术、水产、土木工程、机械工程、社会学、应用经济学、马克思主义理论等硕士授权学科，学科整体实力得到加强，力争建成博士授权学科；大力扶持基础理学、人文社会科学学科，增强对拔尖创新人才培养和高水平科学研究的支撑作用。
四、深化体制机制改革，统筹推进学科建设

学科建设是学校工作的龙头，全校上下要统一思想，聚焦学科建设，服务学科建设，形成推进学科建设的强大合力。

14. 坚定不移地实施人才强校战略。探索有效的人才发现机制、与国际接轨的人才评价、选聘机制；继续实施校内特聘教授计划，岗位设置向优先发展的学科倾斜；按一级学科规划的优先发展方向引进海内外高层次人才；改革师资选留办法，构建有利于吸引优秀人才与学科发展的选人机制；加大校内人才培养支持力度，完善并逐步启动各类人才支持计划；实施优秀青年教师海外提升计划，加快培养一批青年学术骨干；推动岗位聘任与人员分类管理改革，建立教师岗位退出机制；改革学术业绩评价办法和专业技术职务评审制度。

15. 着力提升科技创新与社会服务能力。面向国家战略需求，突出科技创新重点，着力提升科技创新能力；合理配置科技资源，提升基地支撑能力；创新科研组织模式，促进协同创新；深化科技评价机制改革，构建基于创新和提升质量为导向的成果评价与奖励体系；改革科研管理体制与机制，提升管理服务水平。深化落实《关于进一步加强农业科技推广工作 深入推进产学研紧密结合的意见》，充分发挥新农村发展研究院的作用，着力提升科技成果转化能力。

16. 全面深化教育教学改革。充分发挥研究生在科学研究中的生力军作用，改革招生选拔制度，稳步提高生源质量；改革研究生培养模式，建立创新激励机制；健全导师责权机制，强化导师育人职责；改革评价监督机制，构建质量保障体系。深化落实《关于进一步深化教育教学改革 提高本科人才培养质量的意见》,把人才培养质量作为衡量学科建设成效的重要指标。

17. 切实推动学科建设国际化。深化落实《关于实施国际化战略 加快创建世界一流农业大学的意见》，以强化国际化办学理念为先导，加快推进与国际高水平大学的实质性合作，探索与世界著名大学合作创办高水平国际化学院；加强与国际著名科教机构建立高水平联合研究中心和实验室，提高科教人员参与国际学术对话和承担国际科技合作项目的能力，切实将国际化战略贯穿在学科建设全过程。

18. 创新学科建设工作机制。成立以校长为组长的学科建设领导小组，统筹协调学科建设工作；进一步明确学校学科建设指导委员会及学院教授委员会在学科建设上的学术权力；建立学科建设目标责任制，将学科建设成效列入学院班子的任期目标考核，明确和落实一级学科建设负责人和学科带头人的工作权责；加强学科建设成效评估，对建设成效显著单位，在高层次人才引进及岗位设置、实验室分配、博士研究生招生指标配置、专项经费投入等方面给予倾斜。
19. 进一步加大学科建设投入力度。整合“985工程”、“211工程”等专项资金，提高学校预算用于学科建设投入的比例。依据确定的学科方向和发展目标，按照国际知名国内领先、国内先进和培育发展三个层次实行分类建设，重点支持跨学科的研究院、研究中心建设，支持学院公共平台和高层次人才队伍建设，支持前沿基础研究、高技术研究、有重大效益的应用研究和实质性的国际合作。
20. 树立强烈的忧患意识与追求卓越的意识。清醒认识当前学科发展面临的差距与挑战，增强忧患意识、责任意识；进一步解放思想，追求卓越、争创一流；树立敢于突破、敢于创新、敢为人先的自信心；坚守求真务实、诚实守信、严谨自律的学术规范；培育交叉融合、协同创新、共同发展的团队精神，营造有利于提高创新竞争力的良好学术氛围。
  抄送：校领导。
  西北农林科技大学校长办公室              2014年1月21日印发